MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

GABINETE (PORTO ALEGRE)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 22/2024 - GAB-POA (11.01.06.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 29 de maio de 2024.

RETIFICAÇÃO Nº 01/2024

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 24 /2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 140, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02
/2024, Edição 40, Seção 2, p. 24, torna público a Retificação nº 01 do Edital Campus Porto
Alegre nº 24/2024, de abertura do processo eleitoral suplementar para escolha de
representantes da comunidade acadêmica para Comissões Permanentes: Comissão de
Assessoramento e Gestão de Ensino (Cage), Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Pesquisa e Inovação (Cagppi), Comissão de Avaliação e Gerenciamento das Ações de
Extensão (Cgae), e a Comissão de Assistência Estudantil (Coae) do Campus Porto Alegre do
IFRS.

ONDE SE LÊ:

9. CRONOGRAMA

9.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim estabelecidos:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital
29/04/2024

Divulgação da lista preliminar de eleitores para acesso à Urna Virtual
29/04/2024

RECURSO (conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS):
Contra itens específicos do Edital e/ou Cronograma do Edital.

*Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

30/04/2024

Deliberação dos recursos 02/05/2024

* Inscrições das candidaturas através de preenchimento do

Formulário de Inscrição
https://forms.gle/hUk2u9Fmrc9U3q7q9

02/05/2024
 a

 09/05/2024

Divulgação preliminar das inscrições 10/05/2024

https://forms.gle/hUk2u9Fmrc9U3q7q9

RECURSOS ( conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS):
a) contra Homologação Preliminar dos/as candidatos/as inscritos/as;
b) de inscrições indeferidas;
c) contra lista preliminar de eleitores.

*Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

13/05/2024

Realização de teste da urna virtual para confirmação de acesso ao
sistema da urna virtual pelos eleitores
https://vote.poa.ifrs.edu.br/

15/05/2024
Horário:

das 9h às 19h

Prazo limite para a solicitação de correção de nome e acesso à Urna
Virtual, pelo e-mail:
comissao.eleitoral@poa.ifrs.edu.br

15/05/2024
 até às 19h30min

Deliberação dos Recursos

Publicação final de lista de eleitores e fechamento do colégio eleitoral

Divulgação da Homologação Final dos/as candidatos/as

* Encaminhamento para a Direção-geral, caso as inscrições sejam
inferiores ao número de vagas (item 7.6 do edital)

16/05/2024

Período de Campanha Eleitoral de 16/05/2024
 a

20/05/2024

Votação através da Urna Virtual - Link para acesso:

https://vote.poa.ifrs.edu.br/
22/05/2024

 das 9h às 19h

Divulgação do Relatório da Urna Virtual, com os resultados
preliminares da votação

22/05/2024
após às 19h

RECURSOS (conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS) :
Contra os resultados preliminares da votação.

 * Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

23/05/2024
 até às 13h

Deliberação dos Recursos 23/05/2024
após às 15h

Sorteio Público on-line em caso de persistir o empate conforme
critérios descritos no item 7.4 do Edital.

23/05/2024
Horário: 15h

Divulgação dos resultados finais no site do campus e
encaminhamento para o CONCAMP

até 24/05/2024

* Disponibilizado conforme item 10.1 do Edital.

LEIA-SE:

https://vote.poa.ifrs.edu.br/
https://vote.poa.ifrs.edu.br/

9. CRONOGRAMA

9.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim estabelecidos:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital
29/04/2024

Divulgação da lista preliminar de eleitores para acesso à Urna Virtual
29/04/2024

RECURSO (conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS):
Contra itens específicos do Edital e/ou Cronograma do Edital.

*Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

30/04/2024

Deliberação dos recursos 02/05/2024

* Inscrições das candidaturas através de preenchimento do

Formulário de Inscrição
https://forms.gle/hUk2u9Fmrc9U3q7q9

02/05/2024
 a

 09/05/2024

03/06/2024
 a

07/06/2024

Divulgação preliminar das inscrições 10/05/2024
10/06/2024

RECURSOS ( conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS):
a) contra Homologação Preliminar dos/as candidatos/as inscritos/as;
b) de inscrições indeferidas;
c) contra lista preliminar de eleitores.

*Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

13/05/2024
11/06/2024

Realização de teste da urna virtual para confirmação de acesso ao
sistema da urna virtual pelos eleitores
https://vote.poa.ifrs.edu.br/

15/05/2024
17/06/2024
Horário:

das 9h às 19h

Prazo limite para a solicitação de correção de nome e acesso à Urna
Virtual, pelo e-mail:
comissao.eleitoral@poa.ifrs.edu.br

15/05/2024
17/06/2023

 até às 19h30min

Deliberação dos Recursos

Publicação final de lista de eleitores e fechamento do colégio eleitoral

Divulgação da Homologação Final dos/as candidatos/as

* Encaminhamento para a Direção-geral, caso as inscrições sejam
inferiores ao número de vagas (item 7.6 do edital)

16/05/2024
18/06/2024

Período de Campanha Eleitoral

https://forms.gle/hUk2u9Fmrc9U3q7q9
https://vote.poa.ifrs.edu.br/

de 16/05/2024
 a

20/05/2024
19/06/2024

 a
21/06/2024

Votação através da Urna Virtual - Link para acesso:

https://vote.poa.ifrs.edu.br/
22/05/2024
24/06/2024

Horário:
 das 9h às 19h

Divulgação do Relatório da Urna Virtual, com os resultados
preliminares da votação

22/05/2024
24/06/2024

após às 19h

RECURSOS (conforme item 8 do Edital: DOS RECURSOS) :
Contra os resultados preliminares da votação.

 * Formulário de Recursos: Anexo 1 deste Edital

23/05/2024
25/06/2024
 até às 13h

Deliberação dos Recursos 23/05/2024
26/06/2024
após às 15h

Sorteio Público on-line em caso de persistir o empate conforme
critérios descritos no item 7.4 do Edital.

23/05/2024
Horário: 15h
27/06/2024

Divulgação dos resultados finais no site do campus e
encaminhamento para o CONCAMP

até 24/05/2024

até 28/06/2024

* Disponibilizado conforme item 10.1 do Edital.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 29/05/2024 18:12)
SERGIO WESNER VIANA

DIRETOR

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###799#7

Processo Associado: 23368.001269/2024-25

https://vote.poa.ifrs.edu.br/

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 22 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 29/05/2024 ce29390fbe

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf